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COMISSÃO DE HONRA
Ministro da Saúde
Bastonário da Ordem dos Médicos
Presidente da Associação Portuguesa de Medicina Geral e Familiar
Presidente da Câmara Municipal do Porto
Presidente do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde do Norte 
Presidente do Colégio de Especialidade de Medicina Geral e Familiar da Ordem dos Médicos

COMISSÃO CIENTÍFICA
DR. JOSÉ CANAS DA SILVA Chefe de Serviço de Reumatologia; Diretor do Serviço de Reumatologia, Hospital Garcia de Orta, Almada
DR. RUI CERNADAS Médico Especialista em Medicina Geral e Familiar; Vice-Presidente do Conselho Diretivo da ARS Norte; Competência em Medicina Farmacêutica pela Ordem dos 
Médicos

COMISSÃO ORGANIZADORA
DR. JOSÉ CANAS DA SILVA Chefe de Serviço de Reumatologia; Diretor do Serviço de Reumatologia, Hospital Garcia de Orta, Almada
DR. RUI CERNADAS Médico Especialista em Medicina Geral e Familiar; Vice-Presidente do Conselho Diretivo da ARS Norte; Competência em Medicina Farmacêutica pela Ordem dos 
Médicos

PALESTRANTES, MODERADORES E PRESIDENTES
PROF. DOUTOR AGOSTINHO MARQUES Diretor de Serviço de Pneumologia, Porto | PROF. DOUTOR ANTÓNIO FERREIRA Presidente do Conselho de Administração do Centro 
Hospitalar de São João, Porto | DRA. BRENDA MOURA Assistente Hospitalar Cardiologia, Hospital Militar D. Pedro V; Coordenadora do Grupo de Estudo de Insuficiência Cardíaca da 
Sociedade Portuguesa de Cardiologia | DR. CARLOS DIAS Chefe de Serviço de Medicina Interna, Centro Hospitalar de S. João, Porta |  DRA. HEIDI GRUNER Serviço de Medicina 2, 
Hospital Curry Cabral, Lisboa | DRA. CRISTINA MAIA Assistente de Clínica Geral, Sãvida – EDP | PROF. DOUTOR DAVIDE CARVALHO Diretor do Serviço de Endocrinologia, Diabetes 
e Metabolismo do Centro Hospitalar de S. João/ Faculdade de Medicina da Universidade do Porto; Assistente Hospitalar graduado Sénior; Professor Associado com agregação; Regente da 
Unidade Curricular de Endocrinologia da FMUP; Presidente da Direção Sociedade Portuguesa para o Estudo da Obesidade; Membro da Comissão do Programa Nacional de Diabetes; European 
Society of Endocrinology Honorary Accounts Examiner; Membro do Conselho Pedagógico da FMUP; Membro da Comissão de Revisão Curricular da FMUP | DR. FILIPE FROES Assistente 
Hospitalar Graduado de Pneumologia com a sub-especialidade em Medicina Intensiva; Coordenador da Unidade de Cuidados Intensivos Médico-Cirúrgicos do Hospital Pulido Valente - Centro 
Hospitalar Lisboa Norte; Consultor da Direção-Geral da Saúde | PROF. DOUTOR FILIPE MACEDO Chefe de Serviço de Cardiologia; Professor Associado Convidado da Faculdade Medicina 
da Universidade do Porto | PROF. DOUTORA ISABEL MOURÃO CARVALHAL Ciências do Desporto | PROF. DOUTOR JOÃO BARRETO Professor Associado de Psiquiatria da Faculdade 
de Medicina do Porto; Chefe de Serviço de Psiquiatria | DR. JOÃO COUTINHO Cardiologista, Hospital da Arrábida; Vogal do Grupo de Estudos de Risco Cardiovascular da Sociedade 
Portuguesa de Cardiologia | PROF. DOUTOR JORGE POLÓNIA Professor Associado com Agregação de Medicina da Faculdade Medicina Porto; Professor Catedrático Escola Saúde da 
Universidade Aveiro; Consultor de Medicina Interna e Hipertensão do Hospital Pedro Hispano, ULS Matosinhos; Coordenador da Unidade Farmacovigilancia do Norte Faculdade Medicina Porto/
Infarmed | DR. JOSÉ CANAS DA SILVA Chefe de Serviço de Reumatologia; Diretor do Serviço de Reumatologia, Hospital Garcia de Orta, Almada | PROF. DOUTOR JOSÉ LUÍS MEDINA 
Especialista de Endocrinologia-Nutrição e de Medicina Interna; Professor Catedrático jubilado da Faculdade de Medicina do Porto; Presidente da Sociedade Portuguesa de Diabetologia 
Consultor  da Direção Geral da Saúde | PROF. DOUTOR MANUEL FONTOURA Pedriatra, Porto | DRA. MARIA DA LUZ LOUREIRO Consultora em MGF; Médica de Família, USF Brás-
Oleiro; Coordenadora Regional do Internato de MGF da Zona Norte | DR. MIGUEL GUIMARÃES Consultor e Assistente Graduado de Urologia, Centro Hospitalar de São João, Porto | PROF. 
DOUTORA RAQUEL DUARTE Assistente Graduada de Pneumologia, Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia; Diretora da Unidade de Gestão Integrada de Tórax e Circulação; Adjunta do 
Diretor do Programa Nacional para a Tuberculose; Coordenadora do Centro de Referencia Nacional para a Tuberculose Multi-resistente; Professora da Faculdade de Medicina da Universidade 
do Porto; Professora do Instituto de Saúde Pública da Universidade do Porto | DR. PAULO PINA Especialista em Medicina Interna, Lisboa | DR. RUI CERNADAS Médico Especialista 
em Medicina Geral e Familiar; Vice-Presidente do Conselho Diretivo da ARS Norte; Competência em Medicina Farmacêutica pela Ordem dos Médicos | DR. RUI COSTA Especialista em 
Medicina Geral e Familiar; Membro do GRESP (Grupo de doenças respiratórias da APMGF) e da SPAIC; Diretor Adjunto da Sãvida Medicina Apoiada, SA. | PROF. DOUTOR RUI MARINHO 
Gastroenterologia, Hepatologia, Hospital de Santa Maria, Faculdade de Medicina de Lisboa; Membro Eleito da Assembleia Geral da United European Gastroenterology (2014-2017); Presidente 
da Subespecialidade de Hepatologia da Ordem dos Médicos; Vice-Presidente da Sociedade Portuguesa de Gastroenterologia; Editor Chefe da Acta Médica Portuguesa; Consultor da Comissão 
Nacional para a Prevenção das Hepatites Virais; Fellow do European Board of Gastroenterology; Coordenador do Painel de Consultores para a Hepatite C do INFARMED.
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10 DE OUTUBRO | SEXTA-FEIRA

08.30h		  Abertura do Secretariado

09.30-11.00h	 MESA-REDONDA
		  DIABETES TIPO 2 E DISLIPIDÉMIAS
		  Moderadores: Prof. Doutor José Luís Medina  
		  e Dr. Rui Cernadas
		  Casos Clínicos
		  Dra. Cristina Maia
		  Diabetes Tipo 2
		  Prof. Doutor Davide Carvalho
		  Dislipidémias
		  Dr. João Coutinho
	
11.00-11.30h	 Intervalo

11.30-12.00h	 Sessão de Abertura

12.00-12.45h	 SIMPÓSIO
		  Abordagem da dor com base no 		
		  mecanismo – Nova geração de 		
		  analgésicos MOR NRI
		  Moderador: Dr. José Canas da Silva
		  Palestrante: Dr. Paulo Pina 

12.45-14.15h	 Almoço de Trabalho

14.15-15.00h	 SIMPÓSIO
		  Herpes Zoster e nevralgia
		  pós-herpética: Como podemos prevenir?
		  Moderador: Dr. Carlos Dias 
	      	 Impacto no doente
		  Dr. Carlos Dias 
		  Zona e nevralgia pós-herpética  - 		
		  Benefícios da vacinação
		  Dra. Heidi Gruner

15.00-16.30h	 MESA-REDONDA
		  COMO TRATAR…
		  Moderadores: Prof. Doutor António Ferreira 
		  e Prof. Doutor João Barreto
		  … Insuficiência Cardíaca
		  Dra. Brenda Moura
		  … Hipertensão Arterial
		  Prof. Doutor Jorge Polónia
		  … Doença Coronária
		  Prof. Doutor Filipe Macedo
	
16.30-17.00h	 Intervalo

17.00-18.00h	 Apresentação de Casos Clínicos
		  Moderadores: Dr. Rui Cernadas  
		  e Dra. Cristina Maia

18.00h		  Fim das Sessões do 1º dia
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11 DE OUTUBRO | SÁBADO

07.30h	  	 Abertura do Secretariado

08.30-09.30h	 Apresentação de Casos Clínicos
		  Moderadores: Dr. Rui Cernadas  
		  e Dra. Maria da Luz Loureiro

09.30-11.00h 	 MESA-REDONDA 
		  ATUALIDADE TERAPÊUTICA 
		  EM PNEUMOLOGIA
		  Moderadores: Dr. José Canas da Silva  
		  e Dr. Rui Costa
		  Gripe
		  Prof. Doutor Agostinho Marques
		  Pneumonias da Comunidade
		  Dr. Filipe Froes
		  Tuberculose
		  Profª Doutora Raquel Duarte

11.00-11.30h	 Intervalo
	
11.30-12.00h	 CONFERÊNCIA  
		  AVANÇOS TERAPÊUTICOS NA HEPATITE C
		  Presidente: Dr. Miguel Guimarães
		  Palestrante: Prof. Doutor Rui Marinho

12.00-12.30h	 CONFERÊNCIA
		  DESPORTO EM CRIANÇAS E 				  
		  ADOLESCENTES: VANTAGENS E RISCOS
		  Presidente: Prof. Doutor Manuel Fontoura
		  Palestrante: Prof. Doutora Isabel Mourão Carvalhal

12.30-13.00h	 Entrega de Prémio Melhor Caso Clínico
		
13.00h		  Encerramento das Jornadas e entrega de Certificados
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